
 
 

 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 

 

Determinazione n. 34/2017    del 07/08/2017   
  

OGGETTO:  
 

P.O. FERS 2007/2013-ASSE 4-Energia e mobilità urbana- 

Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ri-

cadente nel comune di Moliterno - CUP E83G16029640002   CIG  71066419AB  

Efficacia dell’aggiudicazione intervenuta con det. n. RG.306 del 20/07/2017. 

 

 
Con la presente determinazione si da atto che la copertura finanziaria è assicurata con fondi ministeria-

li del piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici con imputazione di spesa in  

Entrata RIS. 4300/6  ed in uscita al CAP. 2821/3-gestione competenza; 

 

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 07/08/2017 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                         

f.to Ing. Maria Teresa Vignola                                                                                               

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 07/08/2017 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     f.to  Rag. Carmela DELORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

2 

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI : 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 163/2006 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 11 del 12/06/2017 con cui si nominava l’ing. Maria Teresa VIGNOLA  Responsabi-

le dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 
PREMESSO CHE: 

- in data 16/02/2015 è stata sottoscritta la convenzione tra i Sindaci dei Comuni interessati con cui a far data dal 

26/10/2015, la “Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Viggiano, Grumento Nova, Moliterno, Montemurro, 

Sarconi e Spinoso” è stata iscritta nell’anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso l’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione con codice AUSA 0000542644;  

 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 01/06/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica 

illuminazione ricadente nel comune di Moliterno”, che prevede un importo complessivo pari ad € 205.628,00 di cui 

per lavori € 161.296,40 compreso oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 5.043,67; 

 

- con determinazione n. 26 del 12/06/2017 è stato dato avvio alle procedure di gara per l’affidamento dei lavori in 

oggetto mediante procedura negoziata previo esperimento di gara informale, con il criterio del minor prezzo de-

terminato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 

- con determinazione n. 26 del 20/07/2017, i lavori di "" Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento fun-

zionale rete di pubblica illumina-zione ricadente nel comune di Moliterno  ” sono stati aggiudicati all’operatore eco-

nomico DEL PRETE SRL (impresa singola), VIA ALESSANDRO VOLTA 19, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 

01843890763, con un ribasso offerto del 26,8470%  per il prezzo netto di Euro 119.347,23 compreso oneri della si-

curezza pari a € 5.043,67; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

- il RUP, ai fini di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, ha proceduto alla verifica del possesso dei requi-

siti dell’impresa aggiudicataria con le seguenti risultanze:  

 

N. Ente Esiti Comunicazione 

1 DURC - Cassa Edile Regolare Prot. INAIL 8141635 scaden-

za 02/11/2017 

2 Casellario Giudiziale e ca-

richi pendenti  

Inesistenza di sentenze che incidono 

sulla capacità a contrattare 

Certificazione del 11/07/2017 

3 Agenzia delle Entrate-

Potenza 

Non risultano violazioni definitiva-

mente accertate 

Certificazione del 12/07/2017 

4 Certificazione antimafia Non sussistono cause di decadenza o 

sospensione o divieti di cui al DLGS 

159/2011 

Certificazione in data 

02/08/2017 

5 Requisiti di ordine genera-

le-  

L’impresa è in possesso di SOA OG10 III-BIS in corso di validità alla 

data dell’offerta  

6 Annotazioni riservate 

ANAC 

Verificate in data 07/08/2017 



 
 

 

 

 

3 

 

 
RITENUTO pertanto procedere : 

 

a) ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, in-

tervenuta, con determinazione n. 29 del 20/07/2017 (RG 306/2017), a favore della ditta DEL PRETE SRL (impresa sin-

gola), VIA ALESSANDRO VOLTA 19, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 01843890763, con un ribasso offerto del 26,8470%  per il 

prezzo netto di Euro 119.347,23 compreso oneri della sicurezza pari a € 5.043,67 relativa ai “Lavori di ottimizzazione energeti-

ca ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno”; 

 

VISTI il D. Lgs 267/2000; il D. Lgs 50/2016; il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;  

 

CONSTATATA preventivamente la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del DLGS 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 
1.di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.di dare atto della verifica positiva effettuata dal il RUP, in merito alla verifica circa la correttezza delle autocertificazioni 

presentate in sede di gara e sul possesso dei requisiti dell’impresa aggiudicataria, ai fini di quanto disposto dal comma 

7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016; 

3.di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto relativa ai “Lavori di ottimizzazione energetica ed adeguamento 

funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno”, intervenuta con propria determinazione 

n. 29 del 20/07/2017 (RG 306/2017), a favore della ditta DEL PRETE SRL (impresa singola), VIA 

ALESSANDRO VOLTA 19, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 01843890763, con un ribasso offerto del 26,8470%  per il 

prezzo netto di Euro 119.347,23 compreso oneri della sicurezza pari a € 5.043,67 relativa ai “Lavori di ottimizzazione 

energetica ed adeguamento funzionale rete di pubblica illuminazione ricadente nel comune di Moliterno”; 

4.di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto di che trattasi da stipula-

re nelle forme e clausole indicate nella determinazione a contrattare n° 29/2017 indicata in premessa; 

5. di dare atto che: 

l’intervento è finanziato con fondi di cui alla DGR n. 90 del 14/02/2017 valere sulla linea nuove azio-

ni del PAC (Piano di Azione Coesione) due progetti del Comune di Moliterno riportati nel bilan-

cio comunale in Entrata RIS. 4300/6  ed in uscita al CAP. 2821/3-gestione competenza; 

che il Responsabile il RUP è il geom . Giuseppe Mastrangelo 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

 Ing. Maria Teresa Vignola  

Il Redattore della presente proposta 

f.to Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

7 Certificato dell’anagrafe 

delle sanzioni amministra-

tive  

Certificazione in data 11/07/2017 

8 C.C.I.A. L’impresa risulta iscritta al Registro C.C.I.A. ( n. REA . 138611 dal 

08/01/2013 



 
 

 

 

 

4 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 
VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. 

e ii.; 

 

DETERMINA 

 
1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 
         f.to Ing. Maria Teresa Vignola 

 

 

 

 

 


